
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32826 37Terça-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2015

R E S O L V E:
CONCEDER gozo de férias ao Servidor da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH referente ao período aquisitivo 
conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME AQUISITIVO GOZO

54197843
Hugo 
Penna 

Hachem
2013/2014 18/02/2015 a 

24/02/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 09 de fevereiro de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 795366

PORTARIA Nº. 027/2015-GP DE 09 DE
 FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Maria Fortunata Resque Teixeira, matrícula 
nº. 5193168, ocupante do cargo de Gerente, para responder 
pela Diretoria Administrativa e Financeira, em substituição ao 
titular Hugo Penna Hachem, matrícula nº. 54197843, ocupante 
do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro no período de 
18/02/2015 a 24/02/2015, durante gozo de férias referente ao 
período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 09 de fevereiro de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 795406

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 026/2015-GP DE 09 DE
 FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 6.308, de 17 de julho de 2000;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, ao servidor que viajará de 
Belém/PA para Igarapé Miri dia 10/02/2015, com objetivo de 
realizar vistoria técnica da infra estrutura do Terminal Hidroviário 
do referido município.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Vicente Aurélio 
Abnader do 

Carmo

Adm. Financeiro 
I 5917043 686.710.402-91 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 09 de fevereiro de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 795403

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 096/2015 - CAF de 06/02/2015. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições, 
RESOLVE: I- CONCEDER à servidora ÉRICA MARIA CARDOSO 
PONTES, matrícula 5902506/2, ocupante do cargo de Auxiliar 
em Regulação de Serviços Públicos, 180 (cento e oitenta) dias de 
Licença Maternidade, no período de 18/11/2014 a 16/05/2015; 
II- Os efeitos dessa Portaria retroagirão a 18/11/2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO-Diretora Geral - ARCON-PA.

Protocolo 795161

PORTARIA Nº 097/2015 de 06/02/2015. O Diretor Geral da 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE: I - 
REVOGAR, a partir de 01/02/2015, a PORTARIA Nº 687/2011, de 
05/10/2012, publicada no D.O.E nº 32.257, de 08/10/2012, que 
cedeu o servidor ALFREDO AUGUSTO VIEIRA BARROS, matrícula 
8044775/3, ocupante do cargo de Técnico em Regulação de 
Serviços Públicos IV, para o Núcleo Administrativo e Financeiro 
- NAF, com lotação na Secretaria Especial de Estado de 
Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento Sustentável; 
II - CEDER, a partir de 01/02/2015, o servidor ALFREDO 
AUGUSTO VIEIRA BARROS, matrícula 8044775/3, ocupante do 
cargo de Técnico em Regulação de Serviços Públicos IV, para a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia - SEDEME, com ônus para o órgão de destino, até 
ulterior deliberação; III - Os efeitos dessa Portaria retroagirão 
a 01/02/2015. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO-Diretor Geral - 
ARCON-PA.

Protocolo 795461

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 034 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
R E S O L V E:
REVOGAR, a PORTARIA Nº 116, de 19 de Maio de 2003, 
publicada no DOE nº 29.949, de 22.05.2003, que cedeu o 
servidor MANOEL JOSÉ MANGABEIRA PEREIRA FILHO, matrícula 
nº 16454/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para a 
Assembléia Legislativa, a contar de 01.02.2015.
.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 795168

PORTARIA Nº 033 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01.01.2015 as Portarias nº 089 e nº 090, 
de 04.06.2014, publicadas no DOE. n° 32.657 de 05.06.2014 
que designou o servidor PABLO RODRIGO DO NASCIMENTO 
RODRIGUES, matrícula 57175275/1, para a Presidência da 
Comissão Permanente de Licitação e atuar como Pregoeiro, 
respectivamente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca
Protocolo 795179

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 010/2015
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E 
AGRICULTORES DE SANTA MARIA DO UBITUBA
OBJETO DE CESSÃO: OBJETOS DESCRITOS NO TRM Nº 
034/2014: 01 (UM) MICROTRATOR 15 HP, 2000RPM, DIESEL, 
PARTIDA MANUAL. DATA DE ASSINATURA: 09/02/2015
VIGÊNCIA: 09/02/2015 A 10/02/2019
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 795435

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 012/2015
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
OBJETO DE CESSÃO: OBJETOS DESCRITOS NO TRM Nº 
005/2015: 01 (UM) MICROTRATOR 15 HP, 2000RPM, DIESEL, 
PARTIDA MANUAL.
DATA DE ASSINATURA: 09/02/2015
VIGÊNCIA: 09/02/2015 A 10/02/2019
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 795457

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 006/2015
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO 
NORTE
OBJETO DE CESSÃO: OBJETOS DESCRITOS NO TRM Nº 
037/2014: 01 (UM) MICROTRATOR 15 HP, 2000RPM, DIESEL, 
PARTIDA MANUAL.
DATA DE ASSINATURA: 09/02/2015
VIGÊNCIA: 09/02/2015 A 10/02/2019
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 795458

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 013/2015
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
TOMÉ-AÇÚ
OBJETO DE CESSÃO: OBJETO DESCRITO NO TRM Nº 006/2015: 01 (UM) 
MICROTRATOR 15 HP, 2000RPM, DIESEL, PARTIDA MANUAL.
DATA DE ASSINATURA: 09/02/2015
VIGÊNCIA: 09/02/2015 A 10/02/2019
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 795466

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 004/2015
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES E PECUARISTAS 
RURAIS DE SANTA CRUZ DO ARARI
OBJETO DE CESSÃO: OBJETOS DESCRITOS NO TRM Nº 002/2015: 
01 TRATOR DE RODAS NEW HOLLAND; 01 GRADE ARADORA; 01 
ROÇADEIRA HIDRÁULICA E 01 CARRETA AGRÍCOLA.
DATA DE ASSINATURA: 09/02/2015
VIGÊNCIA: 09/02/2015 A 10/02/2019
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 795477

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2015
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS RIO 
ARARAS, GROTÃO E ALDEIA - APRUAGRA
OBJETO DE CESSÃO: OBJETOS DESCRITOS NO TRM Nº 035/2014: 
01 TRATOR DE RODAS NEW HOLLAND; 01 GRADE ARADORA; 01 
ROÇADEIRA HIDRÁULICA E 01 CARRETA AGRÍCOLA.
DATA DE ASSINATURA: 09/02/2015
VIGÊNCIA: 09/02/2015 A 10/02/2019
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 795479

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 073/2015-GP-ITERPA
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº63, de 14 
de março de 2007;


